Администрация
муниципального образования «Родниковский муниципальный  район»

Ивановской области

Управление образования

П Р И К А З

23.10.2023 № 447

О проведении мониторинга по оценке функциональной грамотности среди

обучающихся 8, 9 классов общеобразовательных организаций Родниковского

муниципального района

В соответствии с письмом Министерства просвещения РФ от 17.10.2023 года

№ 03-1665 «О проведении комплекса мероприятий по функциональной

грамотности», письмами Департамента образования Ивановской области от

07.08.2023 № 3967-008\01-12 «О формировании функциональной грамотности», от

29.09.2023 № 4892 – 008\01-12 «Об организации работы по функциональной

грамотности», приказом Департамента образования Ивановской области от

20.10.2023 № 1198-о «О проведении мониторинга по оценке функциональной

грамотности», с целью реализации комплекса мероприятий по функциональной

грамотности

приказываю:

1. Провести мониторинг по оценке функциональной грамотности (далее –

мониторинг ФГ) среди обучающихся 8-9 классов общеобразовательных

организаций Родниковского муниципального района в соответствии с графиком

(приложение №1).

2. Назначить муниципальным координатор по организации и проведению

мониторинга по ФГ среди обучающихся 8-9 классов заместителя начальника отдела

общего, дошкольного, дополнительного образования Управления образования

администрации МО «Родниковский муниципальный район» Белоброву С.С.

3. Муниципальному координатору Белобровой С.С.:

- обеспечить проведение совещания с заместителями директоров по УВР не позднее

24.10.2023 года;

- обеспечить методическое сопровождение педагогов в период организации и

проведения мониторинга по ФГ;

- обеспечить размещение информации о мониторинге по ФГ на официальном сайте

Управления образования.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

- назначить в период проведения мониторинга по ФГ ответственное лицо

общеобразовательной организации за организацию и проведение данного

мероприятия;

- обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных

представителей) о процедуре проведения мониторинга по ФГ;

- предоставить в Управление образования не позднее 24.10.2023 года информацию о

дате и времени проведения мониторинга ФГ в соответствии с приложение №2 на

электронный адрес Svetlana_Belobrova11@mail.ru;

- обеспечить внесение изменения в расписание общеобразовательной организации в

дни проведения мониторинга ФГ;

- обеспечить участие общеобразовательной организации в неделе финансовой

грамотности в период с 23.10.2023 по 27.10.2023 года и предоставить отчет об

участии в форме информационной справки в срок до 30.10.2023 года в Управление

образования на электронный адрес Svetlana_Belobrova11@mail.ru.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

Исп. С.С.Белоброва,

8 (49336) 2-25-67

mailto:Svetlana_Belobrova11@mail.ru
mailto:Svetlana_Belobrova11@mail.ru

Приложение №1 к приказу

Управления образования

от 23.10.2023 № 447

Г Р А Ф И К

проведения диагностических работ

Класс 23-27 октября

2023 года

23-30 ноября

2023 года

18-26 декабря

2023 года

8 класс Читательская

грамотность

8 класс

Диагностическая

работа  2022.

Вариант 2

Задания:

«Гольфстрим»,

«Гуманитории и

технари»

Математическая

грамотность

8 класс

Диагностическая

работа  2021.

Вариант 2

Задания:

«Инфузия»,

«Многоярусный

торт»

Естественнонаучная

грамотность

8 класс

Диагностическая

работа  2022.

Вариант 1

Задания:

«Агент 000»,

«Ветряг»

9 класс Математическая

грамотность

8 класс

Диагностическая

работа  2021.

Вариант 2

Задания:

«Инфузия»,

«Многоярусный

торт»

Естественнонаучная

грамотность

9 класс

Диагностическая

работа  2022.

Вариант 2

Задания:

«Почему мы видим

так, а не иначе?!»,

«Зеленая» энергетика

Читательская

грамотность

8 класс

Диагностическая

работа  2022.

Вариант 2

Задания:

«Гольфстрим»,

«Гуманитории и

технари»

Приложение №2 к приказу

Управления образования

от 23.10.2023 № 447

Информация о дате и времени проведения мониторинга ФГ в общеобразовательной

организации
№

п/п

Наименование ОО Дата

проведения\время

проведения

Наименование ФГ Количество

человек\класс

Ответственные

лица и педагоги

1. МБОУ ЦГ СШ 24.10.2023\13:00 Читательская

грамотность

25\8

ПРИМЕР ЗАПОЛНЕНИЯ